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Tlmače 30.5.2004 
 



ROČNÁ  SPRÁVA  za  rok  2004 
Spoločnosť  SLOVENSKÉ  ENERGETICKÉ  STROJÁRNE a.s.  so  sídlom  v Tlmačoch,  Továrenská  210, 
PSČ: 935 28, IČO: 31 411 690, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel Sa, vložka 
číslo 39/N, zverejňuje v zmysle zákona č. 566/2001 o cenných papieroch a investičných službách ročnú 
správu za rok 2004. 
 
 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, SPRÁVA O FINANČEJ SITUÁCII.    

 

1) Údaje z účtovnej závierky 

 SÚVAHA k k k 

 (v tis. Sk) 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2004 

   Spolu majetok 4 108 596 3 953 368 3 320 362 

A. Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 

B. Neobežný majetok 1 165 112 1 131 831 851 925 

B.I. Dlhodobý nehmotný majetok 14 996 19 498 19 220 

B.II. Dlhodobý hmotný majetok 711 902 653 156 699 736 

B.III. Dlhodobý finančný majetok 438 214 459 177 132 969 

C. Obežný majetok 2 219 697 2 445 440 1 957 953 

C.I.   Zásoby 769 282 417 724 530 831 

C.II.   Dlhodobé pohľadávky 0 44 420 29 127 

C.III.   Krátkodobé pohľadávky 1 258 427 1 687 131 1 192 350 

C.IV.   Finančné účty 191 988 296 165 205 645 

D. Časové rozlíšenie 723 787 376 097 510 484 

   Spolu vlastné imanie a záväzky 4 108 596 3 953 368 3 320 362 

A. Vlastné imanie 443 343 471 484 612 226 

A.I.   Základné imanie 313 069 313 069 313 069 

A.II.   Kapitálové fondy 80 846 60 774 139 

A.III.   Fondy tvorené zo zisku 15 561 25 907 29 245 

A.IV.+-    Výsledok hospodárenia minulých rokov -69 594 64 706 101 754 

A.V.+-  Výsledok hospodárenia za  účtovné obdobie 103 461 7 028 168 019 

B. Záväzky 2 804 318 2 330 806 1 734 944 

B.I.   Rezervy 153 494 342 091 278 441 

B.II.   Dlhodobé záväzky 0 14 325 19 379 

B.III.   Krátkodobé záväzky 2 106 349 1 585 835 1 199 402 

B.IV.   Bankové úvery a výpomoci 544 475 388 555 237 722 

B.IV.1.   Dlhodobé bankové úvery 221 381 222 523 0 

B.IV.2.    
B.IV.3.       

Bežné  bankové úvery a výpomoci 323 094 166 032 237 722 

C. Časové rozlíšenie 860 935 1 151 078 973 192 
  
 
 
 
 
 
 VÝKAZ  ZISKOV  A  STRÁT    k k k 

 (v tis. Sk) 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2004 



I. Tržba za predaj tovaru 0 0 0 

A. Náklady vynaložené za predaný tovar 0 0 0 

+ Obchodná marža 0 0 0 

II. Výroba 3 277 045 5 019 066 4 415 137 

II.1.   Tržba za predaj vlastných výrobkov a služieb 3 093 127 5 210 234 4 266 425 

II.2.   Zmena stavu vnútropodn. zásob vlastnej výroby 175 632 -200 574 145 548 

II.3.   Aktivácia 8 286 9 406 3 164 

B. Výrobná spotreba 2 417 094 4 107 240 3 321 707 

B.1.   Spotreba materiálu a energie 678 879 1 099 664 806 768 

B.2.   Služby 1 738 215 3 007 576 2 514 939 

+ Pridaná hodnota 859 951 911 826 1 093 430 

C. Osobné náklady 463 580 515 709 643 265 

D. Dane a poplatky 7 051 8 890 9 752 

III.+VI. Iné prevádzkové výnosy 579 892 382 178 1 147 540 

F.+I. Iné prevádzkové náklady 623 184 558 837 1 227 150 

E. Odpisy nehmotného a hmot. investič. majetku 78 409 83 215 88 580 

IV.+V. Zúčtovanie rezerv, opravných položiek a časového 
rozlíšenia prevádzkových výnosov 

284 902 345 710 441 302 

G.+H. Tvorba rezerv, opravných položiek a časového 
rozlíšenia prevádzkových nákladov 

301 215 365 054 380 409 

VII. Prevod prevádzkových výnosov (-) 0 0 -187 986 

J. Prevod prevádzkových nákladov (-) 0 0 -187 986 

* Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 251 306 108 009 333 116 

VIII. až XIV Finančné výnosy 159 963 292 198 584 412 

K. až P. Finančné náklady 283 410 461 547 735 995 

XV. + XVI. Zúčtovanie rezerv  a oprav. pol. do fin. výnosov 33 221 67 390 1 500 

Q. + R. Tvorba rezerv a opravných pol. na fin. náklady 54 691 0 0 

XVII. Prevod finančných výnosov (-) 0 0 0 

S. Prevod finančných nákladov (-) 0 0 0 

* Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -144 917 -101 959 -150 083 

T. Daň z príjmov z bežnej činnosti 5 871 1 166 14 980 

T.1.  Splatná  5 279 387 3 271 

T.2.  Odložená  592 779 11 709 

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 100 518 4 884 168 053 

XVIII. Mimoriadne výnosy 23 043 3 723 2 

U. Mimoriadne náklady 20 097 1 576 36 

V.1.  Splatná daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 3 3 0 

V.2.  Odložená daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 0 0 0 

*   Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 2 943 2 144 -34 

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 103 461 7 028 168 019 

 

Audítor 

Účtovné závierky za r. 2002, 2003 a 2004 boli posudzované audítorskou spoločnosťou BDR spol. s r.o. 
Banská Bystrica. 

2) Údaje z konsolidovanej účtovnej závierky 

Metóda úplnej konsolidácie bola uplatnená v spoločnostiach s rozhodujúcim vplyvom, t.j. kde podiel SES 



a.s. na základnom imaní je vyšší ako 50%.  
Spoločnosti, kde podiel je vyšší ako 50%, ale nie je 100%, boli premietnuté do konsolidácie metódou 
úplnej konsolidácie, s následným znížením podielu iných spoločníkov vo všetkých položkách vlastného 
imania.   
Spoločnosti, kde podiel na základnom imaní je 50% a menší, vchádzajú do konsolidácie metódou 
uvedenia do ekvivalencie. 
 
Spoločnosti zahrňované do konsolidovanej účtovnej závierky  SES a.s. 
  Názov  Sídlo ZI (tis.Sk) Podiel (%) IČO 
1. SES INSPEKT, s.r.o. Tlmače, Továrenská 210 200  100  31 438 491 
2. SES REAL, s.r.o. Tlmače, Topoľová 1 10 100  100  34 100 733 
3. SES KREDIT, s.r.o.  Tlmače, Továrenská 210 200  100  31 437 818 
4. SES ENERGY, a.s.            Bratislava, Botanická 27          82 300 100 35 770 988 
5. LURGI – SES, s.r.o. Tlmače, Továrenská 210 500  50  31 439 012 
6. SES FKM, s.r.o. Tlmače, Továrenská 210 3 766  50  34 145 702 
7. SES BOHEMIA ENGINEERING, a.s. Praha 10, Weilova 2  1 330  61  25 648 241 
8. SES POLSKA, s.r.o.  Katowice, ul. 1.mája 11/13 657 100   
9. SES HUNGARIA, s.r.o. Tiszaujváros, Neumana J.U.3 530  90   
10. SES BOHEMIA, s.r.o. Brno, Mikulčická 2A/1131 133  100  49 612 841 
11. ENERGOPROJEKTY, a.s. Bratislava, Sabinovská 12 3 000 34  35 698 187 
12. SES Energoprojekt, s.r.o.  Bratislava, Tomášikova 32 1632 51      37 701 951   

 
                                     

 KONSOLIDOVANÁ  SÚVAHA k k k 

 ( v tis. Sk ) 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2004 

Spolu majetok 4 272 060 4 186 902 3 096 751 

A. Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 

B. Neobežný majetok 1 119 074 1 085 705 858 116 

B.I. Dlhodobý nehmotný majetok 111 680 20 102 19 836 

 z toho :  aktívny konsolidačný rozdiel  ( goodwill ) 96 204 -34 0 

B.II. Dlhodobý hmotný majetok 983 592 750 680 773 196 

B.III. Dlhodobý finančný majetok 23 802 314 923 65 084 

C. Obežný majetok 2 429 309 2 706 645 1 848 257 

C.I. Zásoby 794 426 456 044 536 942 

C.II. Dlhodobé pohľadávky 4 714 44 916 168 457 

C.III. Krátkodobé pohľadávky 1 395 820 1 702 154 915 754 

C.IV. Finančné účty 234 349 503 531 227 104 

D. Časové rozlíšenie 723 677 394 552 390 378 

Spolu vlastné imanie a záväzky 4 272 060 4 186 902 3 096 751 

A. Vlastné imanie 364 641 418 182 575 206 

A.I. Základné imanie 313 069 313 069 313 069 

A.II. Kapitálové fondy 81 815 91 695 8 959 

A.III. Fondy zo zisku 17 344 28 603 29 852 

A.IV. Výsledok hospodárenia  minulých rokov -179 592 -21 739 30 664 

A.V. Výsledok hospodárenia účtovného obdobia 129 563 5 201 2 104 

A.VI. Podiely iných spoločníkov 2 442 1 353 190 558 

B. Záväzky 3 194 457 2 606 683 1 541 584 

B.I. Rezervy 180 034 391 123 283 279 

B.II. Dlhodobé záväzky 49 140 15 248 36 992 



B.III. Krátkodobé záväzky 2 420 808 1 811 757 925 211 

B.IV. Bankové úvery a výpomoci 544 475 388 555 296 102 

C. Časové rozlíšenie 712 962 1 162 037 979 961 
 
 

 KONSOLIDOVANÝ  VÝKAZ  ZISKOV  A  STRÁT k k k 
 ( v tis. Sk ) 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2004 

I. Tržby za predaj tovaru 8 018 5 096 4 976 

A. Náklady vynaložené na predaný tovar 8 372 5 476 5 143 

+ Obchodná marža -354 -380 -167 

II. Výroba  3 359 289 6 105 686 4 543 824 

II.1. Tržba za predaj vlastných výrobkov a služieb 3 180 199 6 278 490 4 409 116 

II.2. Zmena stavu vnútropodnikových zásob vlastnej výroby 169 212 -183 124 130 879 

II.3 Aktivácia 9 878 10 320 3 829 

B. Výrobná spotreba   2 249 092 4 921 216 3 310 918 

B.1. Spotreba materiálu a energie 718 358 1 139 068 822 230 

B.2. Služby 1 530 734 3 782 148 2 488 688 

+ Pridaná hodnota   1 109 843 1 184 090 1 232 739 

C. Osobné náklady 654 799 721 197 707 735 

D. Dane a poplatky 11 010 13 058 11 900 

III. + VI. Ostatné prevádzkové výnosy 669 793 511 270 1 147 509 

F. + I. Ostatné prevádzkové náklady 720 102 742 046 1 282 120 

E. Odpisy nehmotného a hmotného investičného majetku 102 735 94 297 93 228 

IV.+V. Zúčtovanie rezerv, opravných položiek a časového rozlíšenia 
prevádzkových výnosov 

311 425 367 553 449 614 

G.+H. Tvorba rezerv, opravných položiek a časového rozlíšenia 
prevádzkových nákladov 

323 675 400 279 370 950 

VII. Prevod prevádzkových výnosov (-) 0 0 187 986 

J. Prevod prevádzkových nákladov (-) 0 0 187 986 

* Výsledok hospodárenia z prevádzkovej činnosti  278 740 158 142 363 929 

VIII.až XIV. Finančné výnosy 175 306 415 058 528 685 

K. až P. Finančné náklady 319 193 618 243 771 867 

XV.+ XVI. Zúčtovanie rezerv  a oprav. pol. do fin. výnosov 37 260 69 781 1 500 

Q. + R. Tvorba rezerv a opravných pol. na fin. náklady 57 320 35 0 

XVII. Prevod finančných výnosov (-) 0 0 0 

S. Prevod finančných nákladov (-) 0 0 0 

* Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti  -163 947 -133 439 -156 711 

T. Daň z príjmov za bežnú činnosť   10 229 4 867 16 216 

T.1. Splatná daň z príjmov za bežnú činnosť   9 441 3 612 4 168 

T.2. Odložená daň z príjmov za bežnú činnosť   788 1 255 12 048 

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti  104 564 19 836 191 002 

XIII. Mimoriadne výnosy 25 857 3 802 284 

U. Mimoriadne náklady 22 711 7 420 167 

V.1. Splatná daň z príjmov z mimoriadnej činnosti  3 3 0 

V.2. Odložená daň z príjmov z mimoriadnej činnosti  0 0 0 

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 3 143 -3 621 117 

Z. Prevod podielu na hospodárskom výsledku spoločníkov 0 0 0 



*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 107 707 16 215 191 119 

 Konsolidačné operácie upravujúce hospodársky výsledok 21 856 -11 014 -561 

 Konsolidovaný  výsledok hospodárenia za účt. obdobie 129 563 5 201 190 558 
 

Audítor 

Konsolidované účtovné závierky za r. 2002, 2003 a 2004 boli posudzované audítorskou spoločnosťou 
BDR spol. s r.o. Banská Bystrica. 

 

 

3) Stav úverov k  31.12.2004 

Druh  úveru Banka Stav úveru      v tis. Sk Splatnosť 

 Krátkodobý prevádzkový úver ISTROBANKA 42 869 580 31.3.2005 

 Krátkodobý prevádzkový úver ISTROBANKA 64 013 400 30.4.2005 

 Zmenkový úver SLAVIA CAPITAL 4 441 363 28.2.2005 

 Krátkodobý úver Standard Bank London 9 097 526 10.6.2005 

 Krátkodobý úver ING BANK 58 194 000 31.3.2005 

 Krátkodobý úver UniBanka 12 087 524 30.6.2005 

 Zmenkový úver EXIMBANKA 47 018 750 31.1.2006 

 SPOLU 237 722 143  
 

4) Údaje o vydaných cenných papieroch. 

Kmeňové akcie emitenta boli vydané v dematerializovanej zaknihovanej podobe v menovitej hodnote         
200 Sk v počte  1 565 345 akcií na doručiteľa, ISIN: SK1120008034. 

Zloženie štatutárnych a dozorných orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo  Dozorná rada 
Ing. Pavol Bobok predseda  Ing. Viliam Ondrašík  predseda 
Ing. Vladimír Haško, CSc. člen JUDr. Jaroslav Valentíni člen 
Ing. Štefan Ižold člen Pavol Boháč člen 
Ing. Ján Kukučka  člen  
JUDr. Jaromír Trunda člen  
Ing. Juraj Rečka  člen   
 
Akcionári  vlastniaci  viac ako 5% Z.I.   
RAWIN a.s.  29,59 % 
KESEK spol. s r.o. 16,58 % 
DEVÍN BANKA a.s. 15,01 % 
PECOTIN Investments Limited 10,71 % 
 

Pohľadávky a záväzky      

pohľadávky krátkodobé : 1.192.350  tis. Sk záväzky krátkodobé : 1.199.402  tis. Sk   
 z toho po lehote splatnosti  271.877  tis. Sk   z toho po lehote splatnosti  352.261  tis. Sk 



pohľadávky dlhodobé : 29.127  tis. Sk záväzky dlhodobé : 19.379  tis. Sk 
 z toho po lehote splatnosti  0  tis. Sk   z toho po lehote splatnosti  0  tis. Sk 

ÚDAJE  O  ROZDELENÍ  ZISKU 

Rozdelenie zisku  (v tis. Sk) r. 2002 r. 2003 r. 2004 - návrh 

Hospodársky výsledok po zdanení 103 461 7 028 168 019 

Zákonný rezervný fond - tvorba 5 173 703 16 802 

Úhrada straty z minulých rokov 69 594 - - 

Nerozdelený zisk minulých rokov  28 694 6 325 151 217 
 

ÚDAJE O SKUTOČNOSTIACH, KU KTORÝM DOŠLO  V  UPLYNULOM  ROKU 

Spoločnosť v roku 2004 pokračovala v reštrukturalizácii, ktorá začala v roku 2001. Súčasťou 
reštrukturalizácie bolo aj zlúčenie SES a.s. s dcérskou spoločnosťou SES MONT s.r.o., odpredaj 
finančných investícií a zníženie dlhodobých záväzkov v hodnote 504 tis. Sk 
Spoločnosť s cieľom otvorenosti, poctivosti a zodpovednosti postupne pristupuje k uplatňovaniu 
„Zjednoteného kódexu správy a riadenia spoločností“.  
 

INFORMÁCIA O OČAKÁVANEJ HOSPODÁRSKEJ A FINANČNEJ SITUÁCII V r.2005 

V roku 2005 bude pokračovať spoločnosť v organizačnej, procesnej a finančnej reštrukturalizácii 
spoločnosti. V rámci divestícií nevyužívaného majetku predpokladáme predaj prevádzky Želiezovce, alebo 
vytvorenie spoločného podniku v uvedenej prevádzke. 
V roku 2005 podnikateľský plán spoločnosti SES a.s. predpokladá dosiahnuť tržby z predaja vlastných 
výrobkov a služieb v hodnote 4 601 mil. Sk a vytvoriť zisk pred zdanením vo výške 190 mil. Sk. Podiel 
exportu na produkcii SES a.s. dosiahne približne 95 %. 

 


